

ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA CENTRO DE ATENCION AL USUARIO

Antecedentes para cálculo de precio referencial

Conforme el Art. 2 de la Resolución DNCP 454/2024 establece: *Los Organismos, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas con Participación Accionaria Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán publicar al momento de la comunicación de los procedimientos de contratación, los Precios de Referencia de todos los lotes, ítems o sub-ítems que lo componen, independientemente al sistema de adjudicación, acompañando los documentos respaldatorios respectivos y un dictamen firmado por el responsable de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia y cualquier otra característica del mercado, de la producción, la comercialización o distribución de bienes y servicios que puedan afectar el precio de referencia.*

En los procedimientos de Contratación por Vía de la Excepción con Aviso de intención de compra, las Convocantes deberán publicar los citados documentos al momento de la comunicación de la Contratación, como requisito previo para la emisión del Código de Contratación.

En caso de procedimientos de contratación de bienes en los cuales se requieran servicios conexos, los precios referenciales de estos últimos deberán ser elaborados en forma separada, respecto del objeto principal de la contratación.

Para los casos de obras, en que los trabajos complementarios no se hallen previstos en el contrato original, se deberá prever el análisis y estructura de los precios a ser incluidos en el convenio modificatorio, remitiéndose junto con el mismo, los antecedentes de estimación de costos para la contratación de nuevos rubros.

La publicación de los Precios de Referencia y sus antecedentes es realizada a los fines de brindar mayor transparencia al Sistema de Contrataciones Públicas y no supone verificación ni aprobación por parte de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

La Guía para la elaboración de precios de referencia para los Organismos, Entidades y Municipalidades, en las contrataciones reguladas por la Ley N° 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas establece:



Método para la Elaboración de Precios Referenciales establecido por Resolución:

Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de las siguientes opciones:

- 1. Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal público de internet, o a través de publicaciones periodísticas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo.*
- 2. Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado.*
- 3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas.*
- 4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo.*

Excepcionalmente, si por la complejidad, especialidad o particularidad de la contratación no resultare posible alcanzar la cantidad de 3 (tres) fuentes requeridas para la obtención de los precios, la convocante podrá adoptar el mecanismo que considere apropiado para obtener los Precios de Referencia, en cuyo caso tal situación deberá ser suficientemente fundada en el Dictamen firmado por el Encargado de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia.

METODOLOGÍA UTILIZADA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES

Solicitud de Presupuestos a empresas

Se realizó la solicitud a las empresas remitiendo por medio de correo electrónico a las siguientes direcciones:

- dongato_comercial@hotmail.com
- licitaciones@amacor.com.py
- adjudicaciones@nempre.com
- licitaciones@lasamericas.com.py





- asuncion@mobiarte.com.py
- movicor@movicor.com.py
- felibernal@hotmail.com
- hernan_caceres2@hotmail.com
- inpromed.licitaciones@gmail.com
- danielrojas@tecnofor.com.py

Las empresas Don Gato Comercial de Cristhian Lopez, Las Américas, Mobiarte, Tecnofor, Movicor remitieron propuesta

Los presupuestos se encuentran adjuntos al presente Dictamen

Búsqueda de precios en el SICP

No encontramos llamados ni precios en el SICP, con las características similares requeridas realizado por otras convocantes.

Análisis de precios obtenidos

Para todos los ítems se consideró conveniente la aplicación de un criterio de razonabilidad, utilizar el promedio de los precios que se adjunta al presente Dictamen:

Observación: *Por razones de la particularidad de la contratación no fue satisfactoria la obtención de 3 (tres) fuentes requeridas para la obtención de los precios, por tal motivo analizando los precios recibidos por las empresas citadas anteriormente, se realizó la fórmula de promedio para la obtención del precio referencial*



Norberto Acosta



ANEXO
Presupuestos recibidos

COMERCIAL DON GATO



RUC: 4620522-5
Carpintería – Herrería – Tapicería
Muebles de Oficina en General
Emigdio Grancé N° 7844 c/ Puerto Rosario Cel.: (0981) 552 220
Email.: dongato_comercial@hotmail.com – San Lorenzo -Paraguay

Atención:
LUNES A SABADO
07:00 A 18:00 HS.

PRESUPUESTO:

PLANILLA DE PRECIO

Item	Descripción	Cantidad	Precio Unitario Iva Incluido	Precio Total
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	1	9.650.000	9.650.000
2	Credenza baja	1	4.850.000	4.850.000
3	Panel revestido de pared	1	6.680.000	6.680.000
4	Silla operador de atención	4	1.820.000	7.280.000
5	Silla Interlocutor	4	990.000	3.960.000
6	Puf Redondo:	3	490.000	1.470.000
7	Sofá	2	9.190.000	18.380.000
8	Sofá recto	2	4.690.000	9.380.000
9	Mesita Revistero (Imitación Metal)	1	1.900.000	1.900.000
10	Panel Revestido con Letras Corpóreas	1	15.700.000	15.700.000
11	Tótem de Emisión de Ticket	1	1.690.000	1.690.000
12	Locker	1	3.190.000	3.190.000
13	Mueble box con paneles divisores	8	2.870.000	22.960.000
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amaderado	6	1.500.000	9.000.000
15	Silla para Call Center	8	1.290.000	10.320.000
16	Escritorio Gerencial	1	5.500.000	5.500.000
17	Silla Gerencial	1	2.700.000	2.700.000
Presupuesto Total				134.610.000

Atentamente,


Cristian Augusto López Blanco
Don Gato Comercial
Propietario





Las Americas s.r.l.

MUEBLES CORPORATIVOS Y COMERCIALES PROYECTADOS

DESCRIPCIÓN Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL PRODUCTO OFERTADO

Atención: DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS

Presupuesto para "Adquisición de Muebles para el Centro de Atención al Usuario".

Ítem	Descripción	Cantidad	Precio Unitario Iva Incluido	Precio Total
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	1	9.600.000	9.600.000
2	Credenza baja	1	4.800.000	4.800.000
3	Panel revestido de pared	1	6.670.000	6.670.000
4	Silla operador de atención	4	1.800.000	7.200.000
5	Silla Interlocutor	4	980.000	3.920.000
6	Puf Redondo:	3	480.000	1.440.000
7	Sofá	2	9.180.000	18.360.000
8	Sofá recto	2	4.680.000	9.360.000
9	Mesita Revistero (Imitación Metal)	1	1.890.000	1.890.000
10	Panel Revestido con Letras Corpóreas	1	15.680.000	15.680.000

Avda. Mcal. Lopez Km 8.5 (Super Carretera Km4) Ciudad del Este - Paraguay - Telef: (061) 578408 / 573770 ©0984 237000
Site: www.lasamericas.com.py e-mail: licitaciones@lasamericas.com.py - lasamericas@lasamericas.com.py



Las Americas s.r.l.

MUEBLES CORPORATIVOS Y COMERCIALES PROYECTADOS

11	Tótem de Emisión de Ticket	1	1.680.000	1.680.000
12	Locker	1	3.180.000	3.180.000
13	Mueble box con paneles divisores	8	2.860.000	22.880.000
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amaderado	6	1.480.000	8.880.000
15	Silla para Call Center	8	1.280.000	10.240.000
16	Escritorio Gerencial	1	5.480.000	5.480.000
17	Silla Gerencial	1	2.680.000	2.680.000
Presupuesto Total				133.940.000

Firma:

Nombre: Guillermo Meretes Casco

Cargo: Socio Gerente y Representante Legal

Avda. Mcal. Lopez Km 8.5 (Super Carretera Km4) Ciudad del Este - Paraguay - Telef: (061) 578408 / 573770 © 0984 237000
Site: www.lasamericas.com.py e-mail: licitaciones@lasamericas.com.py - lasamericas@lasamericas.com.py



CLIENTE: DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS
20/09/2024

PLANILLA DE PRECIO

Item	Descripción	Cantidad	Precio Unitario Iva Incluido	Precio Total
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	1	0	0
2	Credenza baja	1	9,654,300	9,654,300
3	Panel revestido de pared	1	0	0
4	Silla operador de atención	4	3,288,540	13,154,160
5	Silla Interlocutor	4	1,037,340	4,149,360
6	Puf Redondo:	3	1,079,220	3,237,660
7	Sofá	2	8,776,880	17,553,760
8	Sofá recto	2	13,111,560	26,223,120
9	Mesita Revistero (Imitación Metal)	1	3,886,260	3,886,260
10	Panel Revestido con Letras Corpóreas	1	0	0
11	Tótem de Emisión de Ticket	1	0	0
12	Locker	1	0	0
13	Mueble box con paneles divisores	8	0	0
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amader.	6	2,434,020	14,604,120
15	Silla para Call Center	8	2,820,960	22,567,680
16	Escritorio Gerencial	1	9,869,760	9,869,760
17	Silla Gerencial	1	4,326,360	4,326,360
Presupuesto Total				129,226,540

PLAZO DE ENTREGA: 60 DIAS



Ruta Transchaco y Loma Vistosa Telefax: (595-21) 291-560 / 295-531
Sucursal Ciudad del Este km 5 1/2
Telefono (061)571744
e-mail: ventas@tecnofor.com.py

Fecha:	1/10/2024	RUC:	
Señor/res:	EETT	Mail:	
ATTE:		Teléfono:	
Direc:		AT.:	

Item	Descripción	DESCRIPCIÓN	Cantidad	Precio Unitario	Sub Total	Imagen Referencial Solicitada	Imagen Referencial
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	Recepción de 2,40 x 0,70 x 1,10 h. Incluye un panel de apoyo de 1,00 de ancho tipo balconete. Estructura en MDP de 25 mm / 18 mm. con terminación perimetral de 2,5mm en todo el contorno. Incluye subida de cable metálica por una pata y caja de electrificación metálica con tapa basculante para patron euroamericano (sin fichas).	2	\$ 1.019,00	\$ 2.038,00		
2	Credenza baja	Armario bajo tipo credenza de 0,80 x 0,50 x 0,75 h. con tapa en MDP regresada de 40mm. en tapa superior /cuerpo +tapa frontal en 15 mm. Incluye cerradura con bloqueo con llaves. Con cinta perimetral en todo el contorno de 45mm. Con bisagra tipo cazoleta y tiradores modelo Alca. Con cerradura y llaves. Terminación combinada, colores a definir.	5	\$ 107,00	\$ 535,00		
3	Panel revestido de pared	Revestido de pared para 4,60 x 2,50 en melamina color a definir, colocación por encastre	1	\$ 918,00	\$ 918,00		
4	Silla operador de atención.	Silla Gerencial modelo VOLARE CON APOYA CABEZA, base en aluminio pulido, respaldo en malla color a definir.asiento tapizado en tejido color a definir, sistema de regulación de altura e inclinación. Apoya brazos y soporta lumbar ajustable. Regulación de profundidad. Marca Flexform. Garantía de 7 años.	4	\$ 358,00	\$ 1.432,00		
5	Silla Interlocutor	Silla modelo UNI FUA, estructura metálica color negro, respaldo en malla negra y asiento tapizado en negro. Marca Flexform - Línea Uni - Procedencia Brasileira - 7 años de Garantía	4	\$ 132,00	\$ 528,00		
6	Puf Redondo:	Puff cilíndrico pequeño alto. MED. Diám. 0,46 X 0,45 H. Estructura en madera de eucalipto, con asiento tapizado con espuma D28 y 45mm de espesor. Tapizado color a definir - Línea Seats - Marca Operis.	3	\$ 121,00	\$ 363,00		
7	Sofá 1,50 x 0,80 x 0,90h	Sofá tipo Shape de 1,80 x 0,90 x 0,81 h. Estructura en madera eucalipto, relleno de espuma HR densidad (mínimo 40 kg/m³) en el asiento y espuma soft Densidad 30+ hyper Densidad 40 el respaldo. Tapizado: Tela impermeable en colores vivos, según elección.	2	\$ 858,00	\$ 1.716,00		
8	Sofá recto: largo total 2,50	PUFF BIO, MEDIANO de 120x40x45 de altura. Marca Operis- Línea SEATS - 5 años de Garantía	2	\$ 243,00	\$ 486,00		
9	Mesita Revistero:	Mesa lateral circular, (ø0,50 x 0,60h) tapa de 25mm y pata en MDF, terminación a definir.Línea GEOMETRIC - Marca Operis	1	\$ 93,00	\$ 93,00		
10	Panel Revestido sin Letras Corpóreas	Revestido de melamina color a elección con buñas verticales de 3,60 x 2,50 m. , no incluye parte eléctrica, no incluye letras corpóreas.	1	\$ 586,00	\$ 586,00		



11	Tótem de Emisión de Ticket	Tótem en melamina color blanco y MDF crudo pintado en naranja, sin letras.	1	\$ 353,00	\$ 353,00		
12	Locker	Lockers de 12 compartimientos (1,20 x 0,45 pr x 1,60 h) en MDP de 15mm. En terminación tonos a definir con bloqueo central con llave.	1	\$ 834,00	\$ 834,00		
13	Mueble box con paneles de	Estación en L de 1,20 x 1,20 en MDP de 25 mm., con mamparas divisorias autoportantes de 1,20 m. de largo x 1,60 h. x 0,07 m. de espesor, parcialmente MDP y vidrio en parte superior, con perfilera en aluminio con paso para cables; también incluye y una repisa suspendida en parte superior; porta CPU regulable y soporte para monitor articulado.	8	\$ 1.162,00	\$ 9.296,00		
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amaderado	Armario Alto con 1 puerta de abrir. En MDP medidas 0,40 m. an. X 0,50 m. pr. X 1,61 h. Marca Operis.	6	\$ 118,00	\$ 708,00		
15	Silla para Call Center	Silla modelo UNI, base en resina termoplástica inyectada, respaldo en malla color negro, asiento tapizado en tejido color a elección, sistema de regulación de altura e inclinación. Apoya brazos y apoya lumbar ajustable. Marca Flexform. Garantía de 7 años.	8	\$ 182,00	\$ 1.456,00		
16	Escritorio Gerencial	Escritorio en L gerencial de 2,08 x 1,60 x 0,755 H. con tapa superior regnuesada de 40 mm. Con estructura de patas-cuerpo-tapas de 15mm. Incluye armario de complemento con puerta de abrir + cajonera de 4 cajones con cerradura central + estantes abiertos, cno nicho frontal. También incluye caja eléctrica con tapa rebatible y subida de cable metálica por pata.	1	\$ 402,00	\$ 402,00		
17	Silla Gerencial	Silla Gerencial modelo VOLARE CON APOYA CABEZA, base en aluminio pulido, respaldo en malla color a definir, asiento tapizado en tejido color a definir, sistema de regulación de altura e inclinación. Apoya brazos y apoya lumbar ajustable. Regulación de profundidad. Marca Flexform. Garantía de 7 años.	1	\$ 358,00	\$ 358,00		

Condición de venta: a definir
 Observaciones: Puesto en Asunción.
 Plazo de entrega: A Convenir
 Validez de oferta: 10 días

CONFORMIDAD DEL CLIENTE:
 FIRMA:
 ACLARACION DE FIRMA:



PLANILLA DE PRECIO

Item	Descripción	Cantidad	Precio Unitario Iva Incluido	Precio Total
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	1	21.808.800	21.808.800
2	Credenza baja	1	21.528.000	21.528.000
3	Panel revestido de pared	1	13.876.200	13.876.200
4	Silla operador de atención	4	3.371.940	13.487.760
5	Silla Interlocutor	4	2.191.410	8.765.640
6	Puf Redondo:	3	1.293.318	3.879.954
7	Sofá	2	12.285.000	24.570.000
8	Sofá recto	2	13.899.600	27.799.200
9	Mesita Revistero (Imitación Metal)	1	8.967.000	8.967.000
10	Panel Revestido con Letras Corpóreas	1	n/a	n/a
11	Tótem de Emisión de Ticket	1	4.859.478	4.859.478
12	Locker	1	n/a	n/a
13	Mueble box con paneles divisores	8	8.111.844	64.894.752
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amaderado	6	3.391.830	20.350.980
15	Silla para Call Center	8	2.274.480	18.195.840
16	Escritorio Gerencial	1	8.437.806	8.437.806
17	Silla Gerencial	1	3.242.070	3.242.070
Presupuesto Total				264.663.480


Edoardo F. Koerich
Gerente General
Mobiliarte Ind. y Com. S.R.L.



PLANILLA DE PRECIO REFERENCIAL

Item	Descripcion	Cantidad Minima	Cantidad Maxia	Don Gato	Las Americas	Mobiliarte	Tecnofor	Movivor	Precio Promedio Iva Includido	Sub Total
1	Conjunto de 4 unidades de escritorios en "L"	1	2	9.650.000	9.600.000	21.808.800	8.000.000	-	12.264.700	24.529.400
2	Credenza baja	1	2	4.850.000	4.800.000	21.528.000	4.200.000	9.654.300	9.006.460	18.012.920
3	Panel revestido de pared	1	2	6.680.000	6.670.000	13.876.200	7.300.000	-	8.631.550	17.263.100
4	Silla operador de atención	5	10	1.820.000	1.800.000	3.371.940	2.815.000	3.288.540	2.619.096	26.190.960
5	Silla Interlocutor	5	10	990.000	980.000	2.191.410	1.040.000	1.037.340	1.247.750	12.477.500
6	Puf Redondo:	3	6	490.000	480.000	1.293.318	950.000	1.079.220	858.508	5.151.046
7	Sofá	2	3	9.190.000	9.180.000	12.285.000	6.740.000	8.776.880	9.234.376	27.703.128
8	Sofá recto	2	3	4.690.000	4.680.000	13.899.600	3.820.000	13.111.560	8.040.232	24.120.696
9	Mesita Revistero (Imitación Metal)	2	4	1.900.000	1.890.000	8.967.000	731.000	3.886.260	3.474.852	13.899.408
10	Panel Revestido con Letras Corpóreas	1	2	15.700.000	15.680.000	-	4.615.000	-	11.998.333	23.996.667
11	Tótem de Emisión de Ticket	1	2	1.690.000	1.680.000	4.859.478	2.775.000	-	2.751.120	5.502.239
12	Lócker	1	2	3.190.000	3.180.000	-	6.550.000	-	4.306.667	8.613.333
13	Mueble box con paneles divisores	8	12	2.870.000	2.860.000	8.111.840	9.125.000	-	5.741.710	68.900.520
14	Módulo alto de melamina con estantes y puertas de color amaderado	6	12	1.500.000	1.480.000	3.391.830	930.000	2.434.020	1.947.170	23.366.040
15	Silla para Call Center	8	12	1.290.000	1.280.000	2.274.480	1.500.000	2.820.960	1.833.088	21.997.056
16	Escritorio Gerencial	4	8	5.500.000	5.480.000	8.437.806	3.200.000	9.869.760	6.497.513	51.980.106
17	Silla Gerencial	4	8	2.700.000	2.680.000	3.242.070	-	4.326.360	3.237.108	25.896.860
Presupuesto Total										399.600.978

